Fo

lha 1 de 2

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.236 DE 13 DE JULHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO

DO ACORDO DE COOPERAÇÃO,

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E A

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das

atribuições previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº

46.619, de 02 de abril de 2019, processo administrativo nº SEI-070002/013155/2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Zuleica Maria Moreira, ID. Funcional: 3214213-7, para o

exercício das atribuições de Gerente Executivo do ACORDO DE COOPERAÇÃO,

celebrado entre o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E A FUNDAÇÃO

OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ , objetivando o desenvolvimento de ações que visem a

implantação de um Matrizeiro de Plantas Medicinais no Horto Central Florestal Santos

Lima (HCFSL), no município de Santa Maria Madalena, promovendo a ampliação da

representatividade vegetal, principalmente das espécies endêmicas, raras e ameaçadas nas

Folha 2 de 2

coleções ex situ, além de fornecer material para estudos, de preservação, conservação,

pesquisa, capacitação, reprodução, reintrodução e educação ambiental.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de julho de 2023

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA

Presidente do Inea

Publicada em 17.07.2023, DO nº 130, página 19.